



UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

## TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 23072.210795/2020-76

**Unidade Gestora:** 153254

**PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO  
AO CONTRATO Nº 460/2021 QUE FIRMAM  
A UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS  
GERAIS E A EMPRESA TBI SEGURANÇA  
EIRELI, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  
DE VIGILÂNCIA E PROTEÇÃO DE BENS  
PATRIMONIAIS E DAS PESSOAS QUE  
VENHAM A FREQUENTAR AS INSTALAÇÕES  
SOB- RESPONSABILIDADE DA UFMG.**

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ 17.217.985/0001-04, com endereço na Av. Presidente Antônio Carlos, 6.627, Pampulha - Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE, representado por seu Pró-Reitor de Administração da UFMG, Prof. Ricardo Hallal Fakury, CPF n.º 253.115.736-00 Carteira de identidade n.º 318.361 SSP/MG e a empresa TBI Segurança EIRELI, CNPJ 07.534.224/0001-22, com endereço na Rua Pitangui, nº 1531 – Colégio Batista - CEP: 31.110-202 - Belo Horizonte/Minas Gerais, neste ato denominada CONTRATADA, representada pela Sr.ª Elizabete Flor de Maio Socorro Timo, CPF nº 252.498.356-00, MG. 3.110.730 - SSP/MG resolvem firmar o presente TERMO DE APOSTILAMENTO, mediante as seguintes cláusulas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a repactuação anual do contrato, conforme disposto na Cláusula sexta do Contrato nº 460/2021 e item 20 do Termo de Referência, para vigorar a partir de 01 de janeiro de 2022, de acordo com os efeitos financeiros da Convenção Coletiva de Trabalho 2022 da categoria, para as cidades de Belo Horizonte, Caeté, Contagem, Conselheiro Lafaiete, Diamantina, Igarapé, Montes Claros, Pedro Leopoldo e Tiradentes.

**CLÁUSULA SEGUNDA:** O valor mensal estimado do Contrato com as alterações previstas na Repactuação Contratual passa de R\$ 1.261.144,08 (Um milhão duzentos e sessenta e um mil, cento e quarenta e quatro reais e oito centavos) para R\$1.384.415,86 (Um milhão trezentos e oitenta e quarto mil, quatrocentos e quinze reais e oitenta e seis centavos), representando um acréscimo mensal de R\$ 123.271,78 (Cento e vinte e três mil, duzentos e setenta e um reais e setenta e oito centavos).

**CLÁUSULA TERCEIRA:** Constitui parte integrante do presente Termo de Apostilamento a planilha anexa.

**CLÁUSULA QUARTA:** As despesas correrão por conta do Programa de Trabalho 108279 e natureza de despesa 339039.

**Parágrafo Único:** Foi emitida a Nota de Empenho 2022NE00023 para fazer face às despesas inerentes ao contrato, relativas ao exercício financeiro corrente. Será emitida, no exercício(s) subsequente(s) Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das despesas correntes no curso da relação contratual, inclusive as de reforço, que terá uma via anexada aos autos do processo administrativo.

**CLÁUSULA QUINTA:** Permanecem inalteradas as demais disposições contratuais.

E por estarem assim justas e acertadas, firmam as partes o presente Termo de Apostilamento que doravante passa a fazer parte integrante do Contrato, para todos os fins legais e de direito.

Prof. Ricardo Hallal Fakury  
Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Minas Gerais

Elizabete Flor de Maio Socorro Timo  
TBI Segurança EIRELI



Documento assinado eletronicamente por **Elizabete Flor de Maio Socorro Timo, Usuário Externo**, em 22/03/2022, às 11:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



Documento assinado eletronicamente por **Ricardo Hallal Fakury, Pró-reitor(a)**, em 22/03/2022, às 22:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://sei.ufmg.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **1304280** e o código CRC **E1258634**.

<b>1</b>	
<b>Mão-de-Obra</b>	
<b>Mão-de-Obra vinculada à execução Contratual</b>	
Dados Complementares para a composição dos Custos Referentes à mão-de-obra	
1	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
2	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)

		sim	sim	sim	sim	sim	sim	sim
		<b>5173-30</b>	<b>5173-30</b>	<b>5173-30</b>	<b>5173-30</b>	<b>5173-30</b>	<b>5173-30</b>	<b>5173-30</b>
		Supervisor 12x36h - DIURNO - BELO HORIZONTE	Supervisor 12x36h - NOTURNO - BELO HORIZONTE	Vigilante 12x36h - Diurno - BELO HORIZONTE	Vigilante 12x36h - Noturno - BELO HORIZONTE	Vigilante 12x36h - Noturno - Armado - BELO HORIZONTE	Vigilante 44h - Diurno - segunda a sábado - exceto feriados - BELO HORIZONTE	Vigilante 44h - Misto (7h Diurnas + 1h Noturna) - segunda a sábado - exceto feriados - BELO HORIZONTE
		<b>2.268,63</b>	<b>2.268,63</b>	<b>2.062,39</b>	<b>2.062,39</b>	<b>2.062,39</b>	<b>2.062,39</b>	<b>2.062,39</b>
		<b>01/01/2022</b>	01/01/2022	01/01/2022	01/01/2022	01/01/2022	01/01/2022	01/01/2022

Salário Mínimo	<b>1.212,00</b>	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00
----------------	-----------------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------

**Módulo 1 : Composição da Remuneração**

1	Composição da Remuneração	Referência	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Salário Base		2.268,63	2.268,63	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39
B	Adicional Noturno	<b>40%</b>	0,00	570,92	0,00	519,01	519,01	0,00	107,24
C	Adicional de Periculosidade	<b>30%</b>	680,59	680,59	618,72	618,72	618,72	618,72	618,72
D	Outros (Dia do Vigilante)							19,50	20,28
	Total da Remuneração		2.949,22	3.520,14	2.681,11	3.200,12	3.200,12	2.700,61	2.808,63

**Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**

Submódulo 2.1 - 13º salário, Férias e Adicional de Férias									
2.1	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	Referência	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	13º Salário	<b>8,33%</b>	245,67	293,23	223,34	266,57	266,57	224,96	233,96
B	Férias e Adicional de Férias	<b>12,10%</b>	356,86	425,94	324,41	387,21	387,21	326,77	339,84
	TOTAL	<b>20,43%</b>	602,53	719,17	547,75	653,78	653,78	551,73	573,80

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários, FGTS e Outras Contribuições:									
2.2	ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS	%	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	710,35	847,86	645,77	770,78	770,78	650,47	676,49
B	SESI ou SESC	1,50%	53,28	63,59	48,43	57,81	57,81	48,79	50,74
C	SENAI ou SENAC	1,00%	35,52	42,39	32,29	38,54	38,54	32,52	33,82
D	IN CRA	0,20%	7,10	8,48	6,46	7,71	7,71	6,50	6,76
E	Salário Educação	2,50%	88,79	105,98	80,72	96,35	96,35	81,31	84,56
F	FGTS	8,00%	284,14	339,14	258,31	308,31	308,31	260,19	270,59
G	Seguro Acidente de Trabalho (RAT Ajustado)	<b>3,24%</b>	115,08	137,35	104,62	124,87	124,87	105,38	109,59
H	SEBRAE	0,60%	21,31	25,44	19,37	23,12	23,12	19,51	20,29
	TOTAL	<b>37,04%</b>	1.315,57	1.570,23	1.195,97	1.427,49	1.427,49	1.204,67	1.252,84

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários:									
2.3	BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS	Referência	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Transporte	<b>PARÂMETROS</b>	0,77	0,77	13,15	13,15	13,15	110,26	110,26
B	Ticket Refeição	<b>23,06</b>	315,67	315,67	315,67	315,67	315,67	539,60	539,60
C	Auxílio Saúde	<b>117,18</b>	117,18	117,18	117,18	117,18	117,18	117,18	117,18
D	Auxílio Odontológico	<b>17,56</b>	17,56	17,56	17,56	17,56	17,56	17,56	17,56
E	Taxa Combate Vigilância Clandestina	<b>4,00</b>	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00
F	Cesta Básica	<b>160,00</b>	160,00	160,00	160,00	160,00	160,00	160,00	160,00
G	Seguro de Vida, invalidez e funeral	<b>16,22</b>	16,22	16,22	16,22	16,22	16,22	16,22	16,22
H	Outros (especificar)	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total de Benefícios mensais e diários		631,40	631,40	643,78	643,78	643,78	964,82	964,82

**QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS**

2	ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	602,53	719,17	547,75	653,78	653,78	551,73	573,80
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.315,57	1.570,23	1.195,97	1.427,49	1.427,49	1.204,67	1.252,84
2.3	Benefícios Mensais e Diários	631,40	631,40	643,78	643,78	643,78	964,82	964,82
	TOTAL	2.549,50	2.920,80	2.387,50	2.725,05	2.725,05	2.721,22	2.791,46

1		Mão-de-Obra		5173-30		5173-30		5173-30		5173-30	
Mão-de-Obra vinculada à execução Contratual		Dados Complementares para a composição dos Custos Referentes à mão-de-obra		sim		sim		sim		sim	
1	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30	5173-30	5173-30	5173-30	5173-30	5173-30	5173-30	5173-30	5173-30	5173-30
2	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Supervisor 12x36h - DIURNO - BELO HORIZONTE	Supervisor 12x36h - NOTURNO - BELO HORIZONTE	Vigilante 12x36h - Diurno - BELO HORIZONTE	Vigilante 12x36h - Noturno - BELO HORIZONTE	Vigilante 12x36h - Noturno - Armado - BELO HORIZONTE	Vigilante 44h - Diurno - segunda a sábado - exceto feriados - BELO HORIZONTE	Vigilante 44h - Misto (7h Diurnas + 1h Noturna) - segunda a sábado - exceto feriados - BELO HORIZONTE			
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	2.268,63	2.268,63	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	

**Módulo 3: Provisão para Rescisão**

3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	Referência	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,08%	2,36	2,82	2,14	2,56	2,56	2,16	2,25	
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,01%	0,29	0,35	0,27	0,32	0,32	0,27	0,28	
C	multa do FGTS e Contribuição Social sobre o aviso prévio indenizado	0,03%	0,88	1,06	0,80	0,96	0,96	0,81	0,84	
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%	1,18	1,41	1,07	1,28	1,28	1,08	1,12	
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	0,01%	0,29	0,35	0,27	0,32	0,32	0,27	0,28	
F	multa do FGTS e Contribuição Social sobre o aviso prévio trabalhado	3,97%	117,08	139,75	106,44	127,04	127,04	107,21	111,50	
TOTAL		4,14%	122,08	145,74	110,99	132,48	132,48	111,80	116,27	

**Módulo 4: Custo de Reposição do Profissional Ausente**

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		Referência	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
4.1	SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS									
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	0,10%	2,95	3,52	2,68	3,20	3,20	2,70	2,81	
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,03%	0,88	1,06	0,80	0,96	0,96	0,81	0,84	
D	Substituto na Cobertura de Ausências por Acidente de Trabalho	0,06%	1,77	2,11	1,61	1,92	1,92	1,62	1,69	
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,06	2,46	1,88	2,24	2,24	1,89	1,97	
F	Curso Reciclagem	INSUMOS	45,35	50,54	42,91	47,63	47,63	54,61	54,61	
G	Outros (especificar)	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL			53,01	59,69	49,88	55,95	55,95	61,63	61,92	

**Submódulo 4.2 Cobertura do Intervalo Intra jornada**

4.2	Cobertura do Intervalo Intra jornada	Referência	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	intra jornada	60%	326,24	326,24	296,58	296,58	296,58	428,98	428,98

**QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4: REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE**

4	REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas ausências legais	53,01	59,69	49,88	55,95	55,95	61,63	61,92	
4.2	Cobertura do intervalo intra jornada	326,24	326,24	296,58	296,58	296,58	428,98	428,98	
TOTAL		379,25	385,93	346,46	352,53	352,53	490,61	490,90	

**Módulo 5: Insumos Diversos**

5	Modulo 5 : Insumos Diversos	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Uniformes	17,18	17,18	22,55	22,55	22,55	22,55	22,55	
B	EPI (colete a prova de balas posto armado)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4,58	0,00	0,00
C	Outros (Cassetete por posto e armamento para posto armado)	0,00	0,00	0,96	0,96	0,96	55,22	1,91	1,91
TOTAL	Total de Insumos Diversos	17,18	17,18	23,51	23,51	23,51	82,35	24,46	24,46

**Módulo 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucro**

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO								
A	Custos Indiretos - Despesas Administrativas e Operacionais	1,50%	90,26	104,85	83,24	96,51	97,39	90,73	93,48
B	Lucro	3,60%	219,87	255,41	202,78	235,09	237,24	221,02	227,71
C	Tributos	PARÂMETROS	599,14	695,98	552,58	640,61	646,47	602,28	620,50
	C1. Tributos Federais (PIS + COFINS)								
	C2. Tributos Estaduais (especificar)								
	C3. Tributos Municipais (especificar)								
	C4. Outros tributos (especificar)								
TOTAL			909,27	1.056,24	838,60	972,21	981,10	914,03	941,69

**1**  
**Mão-de-Obra**  
**Mão-de-Obra vinculada à execução Contratual**

Dados Complementares para a composição dos Custos Referentes à mão-de-obra			sim	sim	sim	sim	sim	sim	sim	
1	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5173-30	5173-30	5173-30	5173-30	5173-30	5173-30	5173-30	
			Vigilante 12x36h - Diurno - PEDRO LEOPOLDO	Vigilante 12x36h - Noturno - PEDRO LEOPOLDO	Vigilante 12x36h - Diurno - IGARAPÉ	Vigilante 12x36h - Noturno - IGARAPÉ	Vigilante 12x36h - Diurno - MONTES CLAROS	Vigilante 12x36h - Noturno - MONTES CLAROS	Vigilante 12x36h - Diurno - CONTAGEM	Vigilante 12x36h - Noturno - CONTAGEM
2	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)									
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)									
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2022	01/01/2022	01/01/2022	01/01/2022	01/01/2022	01/01/2022	01/01/2022	01/01/2022

Salário Mínimo	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00
----------------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------

**Módulo 1 : Composição da Remuneração**

1	Composição da Remuneração	Referência	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Salário Base		2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39
B	Adicional Noturno	40%	0,00	519,01	0,00	519,01	0,00	519,01	0,00	519,01
C	Adicional de Periculosidade	30%	618,72	618,72	618,72	618,72	618,72	618,72	618,72	618,72
D	Outros (Dia do Vigilante)									
	Total da Remuneração		2.681,11	3.200,12	2.681,11	3.200,12	2.681,11	3.200,12	2.681,11	3.200,12

**Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**

Submódulo 2.1 - 13º salário, Férias e Adicional de Férias											
2.1	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	Referência	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	13º Salário	8,33%	223,34	266,57	223,34	266,57	223,34	266,57	223,34	266,57	223,34
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	324,41	387,21	324,41	387,21	324,41	387,21	324,41	387,21	324,41
TOTAL		20,43%	547,75	653,78	547,75	653,78	547,75	653,78	547,75	653,78	547,75

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários, FGTS e Outras Contribuições:											
2.2	ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS	%	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	645,77	770,78	645,77	770,78	645,77	770,78	645,77	770,78	645,77
B	SESI ou SESC	1,50%	48,43	57,81	48,43	57,81	48,43	57,81	48,43	57,81	48,43
C	SENAI ou SENAC	1,00%	32,29	38,54	32,29	38,54	32,29	38,54	32,29	38,54	32,29
D	IN CRA	0,20%	6,46	7,71	6,46	7,71	6,46	7,71	6,46	7,71	6,46
E	Salário Educação	2,50%	80,72	96,35	80,72	96,35	80,72	96,35	80,72	96,35	80,72
F	FGTS	8,00%	258,31	308,31	258,31	308,31	258,31	308,31	258,31	308,31	258,31
G	Seguro Acidente de Trabalho (RAT Ajustado)	3,24%	104,62	124,87	104,62	124,87	104,62	124,87	104,62	124,87	104,62
H	SEBRAE	0,60%	19,37	23,12	19,37	23,12	19,37	23,12	19,37	23,12	19,37
TOTAL		37,04%	1.195,97	1.427,49	1.195,97	1.427,49	1.195,97	1.427,49	1.195,97	1.427,49	1.195,97

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários:											
2.3	BENEFÍCIOS MENSALIS E DIÁRIOS	Referência	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Transporte	PARÂMETROS	0,00	0,00	43,57	43,57	0,00	0,00	28,36	28,36	28,36
B	Ticket Refeição	23,06	315,67	315,67	315,67	315,67	315,67	315,67	315,67	315,67	315,67
C	Auxílio Saúde	117,18	117,18	117,18	117,18	117,18	117,18	117,18	117,18	117,18	117,18
D	Auxílio Odontológico	17,56	17,56	17,56	17,56	17,56	17,56	17,56	17,56	17,56	17,56
E	Taxa Combate Vigilância Clandestina	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00
F	Cesta Básica	160,00	160,00	160,00	160,00	160,00	160,00	160,00	160,00	160,00	160,00
G	Seguro de Vida, invalidez e funeral	16,22	16,22	16,22	16,22	16,22	16,22	16,22	16,22	16,22	16,22
H	Outros (especificar)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total de Benefícios mensais e diários		630,63	630,63	674,20	674,20	630,63	630,63	658,99	658,99	658,99

**QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS**

2	ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	547,75	653,78	547,75	653,78	547,75	653,78	547,75	653,78	653,78
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.195,97	1.427,49	1.195,97	1.427,49	1.195,97	1.427,49	1.195,97	1.427,49	1.427,49
2.3	Benefícios Mensais e Diários	630,63	630,63	674,20	674,20	630,63	630,63	630,63	658,99	658,99
	TOTAL	2.374,35	2.711,90	2.417,92	2.755,47	2.374,35	2.711,90	2.402,71	2.740,26	2.740,26

1 Mão-de-Obra Mão-de-Obra vinculada à execução Contratual			sim		sim		sim		sim	
Dados Complementares para a composição dos Custos Referentes à mão-de-obra			5173-30	5173-30	5173-30	5173-30	5173-30	5173-30	5173-30	5173-30
1	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		Vigilante 12x36h - Diurno - PEDRO LEOPOLDO	Vigilante 12x36h - Noturno - PEDRO LEOPOLDO	Vigilante 12x36h - Diurno - IGARAPÉ	Vigilante 12x36h - Noturno - IGARAPÉ	Vigilante 12x36h - Diurno - MONTES CLAROS	Vigilante 12x36h - Noturno - MONTES CLAROS	Vigilante 12x36h - Diurno - CONTAGEM	Vigilante 12x36h - Noturno - CONTAGEM
2	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)									
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39

**Módulo 3: Provisão para Rescisão**

3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	Referência	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,08%	2,14	2,56	2,14	2,56	2,14	2,56	2,14	2,56
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,01%	0,27	0,32	0,27	0,32	0,27	0,32	0,27	0,32
C	multa do FGTS e Contribuição Social sobre o aviso prévio indenizado	0,03%	0,80	0,96	0,80	0,96	0,80	0,96	0,80	0,96
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%	1,07	1,28	1,07	1,28	1,07	1,28	1,07	1,28
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	0,01%	0,27	0,32	0,27	0,32	0,27	0,32	0,27	0,32
F	multa do FGTS e Contribuição Social sobre o aviso prévio trabalhado	3,97%	106,44	127,04	106,44	127,04	106,44	127,04	106,44	127,04
TOTAL		4,14%	110,99	132,48	110,99	132,48	110,99	132,48	110,99	132,48

**Módulo 4: Custo de Reposição do Profissional Ausente**

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
4.1	SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS	Referência	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	0,10%	2,68	3,20	2,68	3,20	2,68	3,20	2,68	3,20
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,03%	0,80	0,96	0,80	0,96	0,80	0,96	0,80	0,96
D	Substituto na Cobertura de Ausências por Acidente de Trabalho	0,06%	1,61	1,92	1,61	1,92	1,61	1,92	1,61	1,92
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	1,88	2,24	1,88	2,24	1,88	2,24	1,88	2,24
F	Curso Reciclagem	INSUMOS	42,77	47,49	43,15	47,87	43,66	48,38	43,01	47,73
G	Outros (especificar)	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL			49,74	55,81	50,12	56,19	50,63	56,70	49,98	56,05

**Submódulo 4.2 Cobertura do Intervalo Intra jornada**

4.2	Cobertura do Intervalo Intra jornada	Referência	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	intra jornada	60%	296,58	296,58	296,58	296,58	296,58	296,58	296,58	296,58

**QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4: REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE**

4	REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas ausências legais	49,74	55,81	50,12	56,19	50,63	56,70	49,98	56,05	
4.2	Cobertura do intervalo intra jornada	296,58	296,58	296,58	296,58	296,58	296,58	296,58	296,58	296,58
TOTAL		346,32	352,39	346,70	352,77	347,21	353,28	346,56	352,63	

**Módulo 5: Insumos Diversos**

5	Modulo 5 : Insumos Diversos		Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Uniformes	INSUMOS	22,55	22,55	22,55	22,55	22,55	22,55	22,55	22,55
B	EPI (colete a prova de balas posto armado)	INSUMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C	Outros (Cassetete por posto e armamento para posto armado)		0,96	0,96	0,96	0,96	0,96	0,96	0,96	0,96
TOTAL	Total de Insumos Diversos		23,51	23,51	23,51	23,51	23,51	23,51	23,51	23,51

**Módulo 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucro**

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos - Despesas Administrativas e Operacionais	1,50%	83,04	96,31	83,70	96,97	83,06	96,32	83,47	96,74
B	Lucro	3,60%	202,30	234,60	203,90	236,21	202,33	234,63	203,34	235,65
C	Tributos	PARÂMETROS	394,74	457,78	555,63	643,66	482,32	559,34	450,61	522,21
	C1. Tributos Federais (PIS + COFINS)									
	C2. Tributos Estaduais (especificar)									
	C3. Tributos Municipais (especificar)									
	C4. Outros tributos (especificar)									
TOTAL			680,08	788,69	843,23	976,84	767,71	890,29	737,42	854,60

1		Mão-de-Obra		Mão-de-Obra vinculada à execução Contratual					
Dados Complementares para a composição dos Custos Referentes à mão-de-obra		sim		sim		sim		sim	
1	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30	5173-30	5173-30	5173-30	5173-30	5173-30	5173-30	5173-30
		Vigilante 12x36h - Diurno - CAETÉ	Vigilante 12x36h - Noturno - CAETÉ	Vigilante 12x36h - Diurno - CONSELHEIRO LAFAIETE	Vigilante 12x36h - Noturno - CONSELHEIRO LAFAIETE	Vigilante 12x36h - Diurno - TIRADENTES	Vigilante 12x36h - Noturno - TIRADENTES	Vigilante 12x36h - Diurno - DIAMANTINA	Vigilante 12x36h - Noturno - DIAMANTINA
2	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)								
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)								
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022	01/01/2022	01/01/2022	01/01/2022	01/01/2022	01/01/2022	01/01/2022	01/01/2022

Salário Mínimo	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00
----------------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------

**Módulo 1 : Composição da Remuneração**

1	Composição da Remuneração	Referência	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Salário Base		2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39
B	Adicional Noturno	40%	0,00	519,01	0,00	519,01	0,00	519,01	0,00	519,01
C	Adicional de Periculosidade	30%	618,72	618,72	618,72	618,72	618,72	618,72	618,72	618,72
D	Outros (Dia do Vigilante)									
	Total da Remuneração		2.681,11	3.200,12	2.681,11	3.200,12	2.681,11	3.200,12	2.681,11	3.200,12

**Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**

Submódulo 2.1 - 13º salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	Referência	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	13º Salário	8,33%	223,34	266,57	223,34	266,57	223,34	266,57	223,34	266,57	223,34
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	324,41	387,21	324,41	387,21	324,41	387,21	324,41	387,21	324,41
	TOTAL	20,43%	547,75	653,78	547,75	653,78	547,75	653,78	547,75	653,78	547,75

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários, FGTS e Outras Contribuições:

2.2	ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS	%	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	645,77	770,78	645,77	770,78	645,77	770,78	645,77	770,78	645,77
B	SESI ou SESC	1,50%	48,43	57,81	48,43	57,81	48,43	57,81	48,43	57,81	48,43
C	SENAI ou SENAC	1,00%	32,29	38,54	32,29	38,54	32,29	38,54	32,29	38,54	32,29
D	IN CRA	0,20%	6,46	7,71	6,46	7,71	6,46	7,71	6,46	7,71	6,46
E	Salário Educação	2,50%	80,72	96,35	80,72	96,35	80,72	96,35	80,72	96,35	80,72
F	FGTS	8,00%	258,31	308,31	258,31	308,31	258,31	308,31	258,31	308,31	258,31
G	Seguro Acidente de Trabalho (RAT Ajustado)	3,24%	104,62	124,87	104,62	124,87	104,62	124,87	104,62	124,87	104,62
H	SEBRAE	0,60%	19,37	23,12	19,37	23,12	19,37	23,12	19,37	23,12	19,37
	TOTAL	37,04%	1.195,97	1.427,49	1.195,97	1.427,49	1.195,97	1.427,49	1.195,97	1.427,49	1.195,97

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários:

2.3	BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS	Referência	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Transporte	PARÂMETROS	0,00	0,00	0,00	0,00	28,36	28,36	0,98	0,98	0,98
B	Ticket Refeição	23,06	315,67	315,67	315,67	315,67	315,67	315,67	315,67	315,67	315,67
C	Auxílio Saúde	117,18	117,18	117,18	117,18	117,18	117,18	117,18	117,18	117,18	117,18
D	Auxílio Odontológico	17,56	17,56	17,56	17,56	17,56	17,56	17,56	17,56	17,56	17,56
E	Taxa Combate Vigilância Clandestina	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00
F	Cesta Básica	160,00	160,00	160,00	160,00	160,00	160,00	160,00	160,00	160,00	160,00
G	Seguro de Vida, invalidez e funeral	16,22	16,22	16,22	16,22	16,22	16,22	16,22	16,22	16,22	16,22
H	Outros (especificar)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total de Benefícios mensais e diários		630,63	630,63	630,63	630,63	658,99	658,99	631,61	631,61	631,61

**QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS**

2	ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	547,75	653,78	547,75	653,78	547,75	653,78	547,75	653,78	653,78
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.195,97	1.427,49	1.195,97	1.427,49	1.195,97	1.427,49	1.195,97	1.427,49	1.427,49
2.3	Benefícios Mensais e Diários	630,63	630,63	630,63	630,63	630,63	658,99	658,99	631,61	631,61
	TOTAL	2.374,35	2.711,90	2.374,35	2.711,90	2.402,71	2.740,26	2.375,33	2.712,88	2.712,88

1 Mão-de-Obra Mão-de-Obra vinculada à execução Contratual			sim		sim		sim		sim	
Dados Complementares para a composição dos Custos Referentes à mão-de-obra			5173-30	5173-30	5173-30	5173-30	5173-30	5173-30	5173-30	5173-30
1	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		Vigilante 12x36h - Diurno - CAETÉ	Vigilante 12x36h - Noturno - CAETÉ	Vigilante 12x36h - Diurno - CONSELHEIRO LAFAIETE	Vigilante 12x36h - Noturno - CONSELHEIRO LAFAIETE	Vigilante 12x36h - Diurno - TIRADENTES	Vigilante 12x36h - Noturno - TIRADENTES	Vigilante 12x36h - Diurno - DIAMANTINA	Vigilante 12x36h - Noturno - DIAMANTINA
2	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)									
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39	2.062,39

### Módulo 3: Provisão para Rescisão

3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	Referência	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,08%	2,14	2,56	2,14	2,56	2,14	2,56	2,14	2,56
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,01%	0,27	0,32	0,27	0,32	0,27	0,32	0,27	0,32
C	multa do FGTS e Contribuição Social sobre o aviso prévio indenizado	0,03%	0,80	0,96	0,80	0,96	0,80	0,96	0,80	0,96
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%	1,07	1,28	1,07	1,28	1,07	1,28	1,07	1,28
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	0,01%	0,27	0,32	0,27	0,32	0,27	0,32	0,27	0,32
F	multa do FGTS e Contribuição Social sobre o aviso prévio trabalhado	3,97%	106,44	127,04	106,44	127,04	106,44	127,04	106,44	127,04
TOTAL		4,14%	110,99	132,48	110,99	132,48	110,99	132,48	110,99	132,48

### Módulo 4: Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
4.1	SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS	Referência	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	0,10%	2,68	3,20	2,68	3,20	2,68	3,20	2,68	3,20
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,03%	0,80	0,96	0,80	0,96	0,80	0,96	0,80	0,96
D	Substituto na Cobertura de Ausências por Acidente de Trabalho	0,06%	1,61	1,92	1,61	1,92	1,61	1,92	1,61	1,92
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	1,88	2,24	1,88	2,24	1,88	2,24	1,88	2,24
F	Curso Reciclagem	INSUMOS	41,97	46,69	77,17	81,89	80,06	84,78	83,74	88,46
G	Outros (especificar)	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL			48,94	55,01	84,14	90,21	87,03	93,10	90,71	96,78

### Submódulo 4.2 Cobertura do Intervalo Intra-jornada

4.2	Cobertura do Intervalo Intra-jornada	Referência	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	intra-jornada	60%	296,58	296,58	296,58	296,58	296,58	296,58	296,58	296,58

### QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4: REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas ausências legais	48,94	55,01	84,14	90,21	87,03	93,10	90,71	96,78	
4.2	Cobertura do intervalo intra-jornada	296,58	296,58	296,58	296,58	296,58	296,58	296,58	296,58	
TOTAL		345,52	351,59	380,72	386,79	383,61	389,68	387,29	393,36	

### Módulo 5: Insumos Diversos

5	Modulo 5 : Insumos Diversos		Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Uniformes	INSUMOS	22,55	22,55	22,55	22,55	22,55	22,55	22,55	22,55
B	EPI (colete a prova de balas posto armado)	INSUMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C	Outros (Cassetete por posto e armamento para posto armado)		0,96	0,96	0,96	0,96	0,96	0,96	0,96	0,96
TOTAL	Total de Insumos Diversos		23,51	23,51	23,51	23,51	23,51	23,51	23,51	23,51

### Módulo 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucro

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos - Despesas Administrativas e Operacionais	1,50%	83,03	96,29	83,56	96,82	84,03	97,29	83,67	96,94
B	Lucro	3,60%	202,27	234,57	203,55	235,86	204,69	237,00	203,83	236,13
C	Tributos	PARÂMETROS	348,57	404,24	554,68	642,71	419,63	485,86	555,43	643,46
	C1. Tributos Federais (PIS + COFINS)									
	C2. Tributos Estaduais (especificar)									
	C3. Tributos Municipais (especificar)									
	C4. Outros tributos (especificar)									
TOTAL			633,87	735,10	841,79	975,39	708,35	820,15	842,93	976,53



2

**Quadro Resumo do Custo por Empregado**

Mão de obra vinculada à execução contratual (Valor por empregado)		Supervisor 12x36h - DIURNO - BELO HORIZONTE	Supervisor 12x36h - NOTURNO - BELO HORIZONTE	Vigilante 12x36h - Diurno - BELO HORIZONTE	Vigilante 12x36h - Noturno - BELO HORIZONTE	Vigilante 12x36h - Noturno - Armado - BELO HORIZONTE	Vigilante 44h - Diurno - segunda a sábado - exceto feriados - BELO HORIZONTE	Vigilante 44h - Misto (7h Diurnas + 1h Noturna) - segunda a sábado - exceto feriados - BELO HORIZONTE
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.949,22	3.520,14	2.681,11	3.200,12	3.200,12	2.700,61	2.808,63
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	2.549,50	2.920,80	2.387,50	2.725,05	2.725,05	2.721,22	2.791,46
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	122,08	145,74	110,99	132,48	132,48	111,80	116,27
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	379,25	385,93	346,46	352,53	352,53	490,61	490,90
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	17,18	17,18	23,51	23,51	82,35	24,46	24,46
Sub total (A+B+C+D+E)		6.017,23	6.989,79	5.549,57	6.433,69	6.492,53	6.048,70	6.231,72
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	909,27	1.056,24	838,60	972,21	981,10	914,03	941,69
<b>Valor total por empregado</b>		<b>6.926,500000000</b>	<b>8.046,030000000</b>	<b>6.388,170000000</b>	<b>7.405,900000000</b>	<b>7.473,630000000</b>	<b>6.962,730000000</b>	<b>7.173,410000000</b>

2

**Quadro Resumo do Custo por Empregado**

Mão de obra vinculada à execução contratual (Valor por empregado)		Vigilante 12x36h - Diurno - PEDRO LEOPOLDO	Vigilante 12x36h - Noturno - PEDRO LEOPOLDO	Vigilante 12x36h - Diurno - IGARAPÉ	Vigilante 12x36h - Noturno - IGARAPÉ	Vigilante 12x36h - Diurno - MONTES CLAROS	Vigilante 12x36h - Noturno - MONTES CLAROS	Vigilante 12x36h - Diurno - CONTAGEM	Vigilante 12x36h - Noturno - CONTAGEM
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.681,11	3.200,12	2.681,11	3.200,12	2.681,11000000	3.200,12	2.681,11	3.200,12
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	2.374,35	2.711,90	2.417,92	2.755,47	2.374,35000000	2.711,90	2.402,71	2.740,26
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	110,99	132,48	110,99	132,48	110,99000000	132,48	110,99	132,48
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	346,32	352,39	346,70	352,77	347,21000000	353,28	346,56	352,63
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	23,51	23,51	23,51	23,51	23,51000000	23,51	23,51	23,51
Sub total (A+B+C+D+E)		5.536,28	6.420,40	5.580,23	6.464,35	5.537,17000000	6.421,29	5.564,88	6.449,00
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	680,08	788,69	843,23	976,84	767,71000000	890,29	737,42	854,60
<b>Valor total por empregado</b>		<b>6.216,360000000</b>	<b>7.209,090000000</b>	<b>6.423,460000000</b>	<b>7.441,190000000</b>	<b>6.304,880000000</b>	<b>7.311,580000000</b>	<b>6.302,300000000</b>	<b>7.303,600000000</b>

2

**Quadro Resumo do Custo por Empregado**

Mão de obra vinculada à execução contratual (Valor por empregado)		Vigilante 12x36h - Diurno - CAETÉ	Vigilante 12x36h - Noturno - CAETÉ	Vigilante 12x36h - Diurno - CONSELHEIRO LAFAIETE	Vigilante 12x36h - Noturno - CONSELHEIRO LAFAIETE	Vigilante 12x36h - Diurno - TIRADENTES	Vigilante 12x36h - Noturno - TIRADENTES	Vigilante 12x36h - Diurno - DIAMANTINA	Vigilante 12x36h - Noturno - DIAMANTINA
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.681,11	3.200,12	2.681,11	3.200,12	2.681,11	3.200,12	2.681,11	3.200,12
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	2.374,35	2.711,90	2.374,35	2.711,90	2.402,71	2.740,26	2.375,33	2.712,88
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	110,99	132,48	110,99	132,48	110,99	132,48	110,99	132,48
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	345,52	351,59	380,72	386,79	383,61	389,68	387,29	393,36
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	23,51	23,51	23,51	23,51	23,51	23,51	23,51	23,51
Sub total (A+B+C+D+E)		5.535,48	6.419,60	5.570,68	6.454,80	5.601,93	6.486,05	5.578,23	6.462,35
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	633,87	735,10	841,79	975,39	708,35	820,15	842,93	976,53
<b>Valor total por empregado</b>		<b>6.169,350000000</b>	<b>7.154,700000000</b>	<b>6.412,470000000</b>	<b>7.430,190000000</b>	<b>6.310,280000000</b>	<b>7.306,200000000</b>	<b>6.421,160000000</b>	<b>7.438,880000000</b>

EQUIPAMENTOS	KIT Ronda Eletrônica (Caneta Bastão + 6 iButtons) - BELO HORIZONTE	KIT Ronda Eletrônica (Caneta Bastão + 6 iButtons) - PEDRO LEOPOLDO	KIT Ronda Eletrônica (Caneta Bastão + 6 iButtons) - IGARAPÉ	KIT Ronda Eletrônica (Caneta Bastão + 6 iButtons) - MONTES CLAROS	KIT Ronda Eletrônica (Caneta Bastão + 6 iButtons) - CONTAGEM	KIT Ronda Eletrônica (Caneta Bastão + 6 iButtons) - CAETÉ	KIT Ronda Eletrônica (Caneta Bastão + 6 iButtons) - CONSELHEIRO LAFAIETE	KIT Ronda Eletrônica (Caneta Bastão + 6 iButtons) - TIRADENTES	KIT Ronda Eletrônica (Caneta Bastão + 6 iButtons) - DIAMANTINA
Módulo 5 : INSUMOS DIVERSOS - EQUIPAMENTOS	14,93	14,93	14,93	14,93	14,93	14,93	14,93	14,93	14,93

Módulo 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos - Despesas Administrativas e Operacionais	<b>1,50%</b>	0,22	0,22	0,22	0,22	0,22	0,22	0,22	0,22
B	Lucro	<b>3,60%</b>	0,55	0,55	0,55	0,55	0,55	0,55	0,55	0,55
C	Tributos	<b>PARÂMETROS</b>	1,49	1,06	1,49	1,30	1,21	0,94	1,49	1,12
Total de Módulo 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			2,26	1,83	2,26	2,07	1,98	1,71	2,26	1,89

<b>VALOR TOTAL POR EQUIPAMENTO</b>	<b>17,19</b>	<b>16,76</b>	<b>17,19</b>	<b>17,00</b>	<b>16,91</b>	<b>16,64</b>	<b>17,19</b>	<b>16,82</b>	<b>17,19</b>
------------------------------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------

EQUIPAMENTOS	KIT Rádio de comunicação HT completo + 1 baterias avulsas - BELO HORIZONTE	KIT Rádio de comunicação HT completo + 1 baterias avulsas - MONTES CLAROS	KIT ESTAÇÃO REPETIDORA + ESTAÇÃO FIXA - BELO HORIZONTE	ESTAÇÃO DE RÁDIO FIXA VHF - MONTES CLAROS	Veículo - Carro Passeio/Utilitário Sedan - BELO HORIZONTE	Veículo Picape Pequeno Porte / Cabine Simples - MONTES CLAROS	Motocicleta 250cc + 2 capacetes on-off road - BELO HORIZONTE	Motocicleta 250cc + 2 capacetes on-off road - PEDRO LEOPOLDO	Motocicleta 250cc + 2 capacetes on-off road - IGARAPÉ
Módulo 5 : INSUMOS DIVERSOS - EQUIPAMENTOS	49,75	49,75	575,82	77,73	6933,73	7133,73	2417,95	2417,95	2417,95

Módulo 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	
A	Custos Indiretos - Despesas Administrativas e Operacionais	<b>1,50%</b>	0,75	0,75	8,64	1,17	104,01	107,01	36,27	36,27	36,27
B	Lucro	<b>3,60%</b>	1,82	1,82	21,04	2,84	253,36	260,67	88,35	88,35	88,35
C	Tributos	<b>PARÂMETROS</b>	4,95	4,33	57,34	6,77	690,40	621,39	240,76	172,40	240,76
Total de Módulo 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			7,52	6,90	87,02	10,78	1.047,77	989,07	365,38	297,02	365,38

<b>VALOR TOTAL POR EQUIPAMENTO</b>	<b>57,27</b>	<b>56,65</b>	<b>662,84</b>	<b>88,51</b>	<b>7.981,50</b>	<b>8.122,80</b>	<b>2.783,33</b>	<b>2.714,97</b>	<b>2.783,33</b>
------------------------------------	--------------	--------------	---------------	--------------	-----------------	-----------------	-----------------	-----------------	-----------------

**Anexo 3**  
**Quadro Resumo - Valor Mensal dos Serviços**

<b>TIPO DE SERVIÇO (A)</b>	<b>VALOR TOTAL DO SERVIÇO</b>
I - POSTOS DE VIGILANTES	R\$1.344.389,54
II - KIT RONDA ELETRÔNICA - BELO HORIZONTE	R\$137,52
III - KIT RONDA ELETRÔNICA - PEDRO LEOPOLDO	R\$16,76
IV - KIT RONDA ELETRÔNICA - IGARAPÉ	R\$17,19
V - KIT RONDA ELETRÔNICA - MONTES CLAROS	R\$34,00
VI - KIT RONDA ELETRÔNICA - CONTAGEM	R\$16,91
VII - KIT RONDA ELETRÔNICA - CAETÉ	R\$16,64
VIII - KIT RONDA ELETRÔNICA - CONSELHEIRO LAFAIETE	R\$17,19
IX - KIT RONDA ELETRÔNICA - TIRADENTES	R\$16,82
X - KIT RONDA ELETRÔNICA - DIAMANTINA	R\$17,19
XI - KIT RÁDIOS DE COMUNICAÇÃO HT - BELO HORIZONTE	R\$3.550,74
XII - KIT RÁDIOS DE COMUNICAÇÃO HT - MONTES CLAROS	R\$283,25
XIII - KIT ESTAÇÃO REPETIDORA + ESTAÇÃO FIXA - BELO HORIZONTE	R\$662,84
XIV - ESTAÇÃO DE RÁDIO FIXA VHF - MONTES CLAROS	R\$88,51
XV - PICAPE CABINE SIMPLES - MONTES CLAROS	R\$8.122,80
XVI - VEÍCULO PASSEIO/UTILITÁRIO SEDAN - BELO HORIZONTE	R\$15.963,00
XVII - MOTOCICLETA 250 cc - BELO HORIZONTE	R\$5.566,66
XVIII - MOTOCICLETA 250 cc - PEDRO LEOPOLDO	R\$2.714,97
XIX - MOTOCICLETA 250 cc - IGARAPÉ	R\$2.783,33
<b>Valor Mensal Total dos Serviços</b>	<b>R\$1.384.415,86</b>

<b>I - CUSTOS POSTOS</b>					
<b>TIPO DE SERVIÇO (A)</b>	<b>VALOR PROPOSTO POR EMPREGADO (B) - R\$</b>	<b>QUANTIDADE DE EMPREGADOS POR POSTO (C)</b>	<b>VALOR PROPOSTO POR POSTO (D) = (BxC) - R\$</b>	<b>QUANTIDADE DE POSTOS (E)</b>	<b>VALOR TOTAL DO SERVIÇO (F) = (DxE) - R\$</b>
Supervisor 12x36h - Diurno - BELO HORIZONTE	6.926,50	2	13.853,00	1	13.853,00
Supervisor 12x36h - Noturno - BELO HORIZONTE	8.046,03	2	16.092,06	1	16.092,06
Vigilante 12x36h - Diurno - BELO HORIZONTE	6.388,17	2	12.776,34	23	293.855,82
Vigilante 12x36h - Noturno - BELO HORIZONTE	7.405,90	2	14.811,80	23	340.671,40
Vigilante 12x36h - Noturno - Armado - BELO HORIZONTE	7.473,63	2	14.947,26	1	14.947,26
Vigilante 44h - Diurno - segunda a sábado - exceto feriados - BELO HORIZONTE	6.962,73	1	6.962,73	30	208.881,90
Vigilante 44h - Misto (7h Diurnas + 1h Noturna) - segunda a sábado - exceto feriados - BELO HORIZONTE	7.173,41	1	7.173,41	20	143.468,20
Vigilante 12x36h - Diurno - PEDRO LEOPOLDO	6.216,36	2	12.432,72	1	12.432,72
Vigilante 12x36h - Noturno - PEDRO LEOPOLDO	7.209,09	2	14.418,18	1	14.418,18
Vigilante 12x36h - Diurno - IGARAPÉ	6.423,46	2	12.846,92	1	12.846,92
Vigilante 12x36h - Noturno - IGARAPÉ	7.441,19	2	14.882,38	1	14.882,38
Vigilante 12x36h - Diurno - MONTES CLAROS	6.304,88	2	12.609,76	5	63.048,80
Vigilante 12x36h - Noturno - MONTES CLAROS	7.311,58	2	14.623,16	4	58.492,64
Vigilante 12x36h - Diurno - CONTAGEM	6.302,30	2	12.604,60	1	12.604,60
Vigilante 12x36h - Noturno - CONTAGEM	7.303,60	2	14.607,20	1	14.607,20
Vigilante 12x36h - Diurno - CAETÉ	6.169,35	2	12.338,70	1	12.338,70
Vigilante 12x36h - Noturno - CAETÉ	7.154,70	2	14.309,40	1	14.309,40
Vigilante 12x36h - Diurno - CONSELHEIRO LAFAIETE	6.412,47	2	12.824,94	1	12.824,94
Vigilante 12x36h - Noturno - CONSELHEIRO LAFAIETE	7.430,19	2	14.860,38	1	14.860,38
Vigilante 12x36h - Diurno - TIRADENTES	6.310,28	2	12.620,56	1	12.620,56
Vigilante 12x36h - Noturno - TIRADENTES	7.306,20	2	14.612,40	1	14.612,40
Vigilante 12x36h - Diurno - DIAMANTINA	6.421,16	2	12.842,32	1	12.842,32
Vigilante 12x36h - Noturno - DIAMANTINA	7.438,88	2	14.877,76	1	14.877,76
<b>I - Valor Mensal Postos</b>				<b>122</b>	<b>1.344.389,54</b>
<b>Valor Mensal Total dos Serviços (I)</b>					<b>1.344.389,54</b>

II - CUSTOS KIT RONDA ELETRÔNICA - BELO HORIZONTE			
TIPO DE EQUIPAMENTO (A)	VALOR PROPOSTO POR EQUIPAMENTO (B) - R\$	QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS (C)	VALOR TOTAL DO SERVIÇO (D) = (BxC) - R\$
KIT Ronda Eletrônica (Caneta Bastão + 6 iButtons) - BELO HORIZONTE	17,19	8	137,52
II - Valor Mensal Equipamentos			137,52
<b>Valor Mensal Total dos Equipamentos (II)</b>			<b>137,52</b>

III - CUSTOS KIT RONDA ELETRÔNICA - PEDRO LEOPOLDO			
TIPO DE EQUIPAMENTO (A)	VALOR PROPOSTO POR EQUIPAMENTO (B) - R\$	QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS (C)	VALOR TOTAL DO SERVIÇO (D) = (BxC) - R\$
KIT Ronda Eletrônica (Caneta Bastão + 6 iButtons) - PEDRO LEOPOLDO	16,76	1	16,76
III - Valor Mensal Equipamentos			16,76
<b>Valor Mensal Total dos Equipamentos (III)</b>			<b>16,76</b>

IV - CUSTOS KIT RONDA ELETRÔNICA - IGARAPÉ			
TIPO DE EQUIPAMENTO (A)	VALOR PROPOSTO POR EQUIPAMENTO (B) - R\$	QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS (C)	VALOR TOTAL DO SERVIÇO (D) = (BxC) - R\$
KIT Ronda Eletrônica (Caneta Bastão + 6 iButtons) - IGARAPÉ	17,19	1	17,19
IV - Valor Mensal Equipamentos			17,19
<b>Valor Mensal Total dos Equipamentos (IV)</b>			<b>17,19</b>

V - CUSTOS KIT RONDA ELETRÔNICA - MONTES CLAROS			
TIPO DE EQUIPAMENTO (A)	VALOR PROPOSTO POR EQUIPAMENTO (B) - R\$	QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS (C)	VALOR TOTAL DO SERVIÇO (D) = (BxC) - R\$
KIT Ronda Eletrônica (Caneta Bastão + 6 iButtons) - MONTES CLAROS	17,00	2	34,00
V - Valor Mensal Equipamentos			34,00
<b>Valor Mensal Total dos Equipamentos (V)</b>			<b>34,00</b>

VI - CUSTOS KIT RONDA ELETRÔNICA - CONTAGEM			
TIPO DE EQUIPAMENTO (A)	VALOR PROPOSTO POR EQUIPAMENTO (B) - R\$	QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS (C)	VALOR TOTAL DO SERVIÇO (D) = (BxC) - R\$
KIT Ronda Eletrônica (Caneta Bastão + 6 iButtons) - CONTAGEM	16,91	1	16,91
VI - Valor Mensal Equipamentos			16,91
<b>Valor Mensal Total dos Equipamentos (VI)</b>			<b>16,91</b>

VII - CUSTOS KIT RONDA ELETRÔNICA - CAETÉ			
TIPO DE EQUIPAMENTO (A)	VALOR PROPOSTO POR EQUIPAMENTO (B) - R\$	QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS (C)	VALOR TOTAL DO SERVIÇO (D) = (BxC) - R\$
KIT Ronda Eletrônica (Caneta Bastão + 6 iButtons) - CAETÉ	16,64	1	16,64
VII - Valor Mensal Equipamentos			16,64
<b>Valor Mensal Total dos Equipamentos (VII)</b>			<b>16,64</b>

VIII - CUSTOS KIT RONDA ELETRÔNICA - CONSELHEIRO LAFAIETE			
TIPO DE EQUIPAMENTO (A)	VALOR PROPOSTO POR EQUIPAMENTO (B) - R\$	QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS (C)	VALOR TOTAL DO SERVIÇO (D) = (BxC) - R\$
KIT Ronda Eletrônica (Caneta Bastão + 6 iButtons) - CONSELHEIRO LAFAIETE	17,19	1	17,19
VIII - Valor Mensal Equipamentos			17,19
<b>Valor Mensal Total dos Equipamentos (VIII)</b>			<b>17,19</b>

IX - CUSTOS KIT RONDA ELETRÔNICA - TIRADENTES			
TIPO DE EQUIPAMENTO (A)	VALOR PROPOSTO POR EQUIPAMENTO (B) - R\$	QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS (C)	VALOR TOTAL DO SERVIÇO (D) = (BxC) - R\$
KIT Ronda Eletrônica (Caneta Bastão + 6 iButtons) - TIRADENTES	16,82	1	16,82
IX - Valor Mensal Equipamentos			16,82
<b>Valor Mensal Total dos Equipamentos (IX)</b>			<b>16,82</b>

X - CUSTOS KIT RONDA ELETRÔNICA - DIAMANTINA			
TIPO DE EQUIPAMENTO (A)	VALOR PROPOSTO POR EQUIPAMENTO (B) - R\$	QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS (C)	VALOR TOTAL DO SERVIÇO (D) = (BxC) - R\$
KIT Ronda Eletrônica (Caneta Bastão + 6 iButtons) - DIAMANTINA	17,19	1	17,19
X - Valor Mensal Equipamentos			17,19
<b>Valor Mensal Total dos Equipamentos (X)</b>			<b>17,19</b>



<b>XI - CUSTOS RÁDIOS DE COMUNICAÇÃO HT - BELO HORIZONTE</b>			
TIPO DE EQUIPAMENTO (A)	VALOR PROPOSTO POR EQUIPAMENTO (B) - R\$	QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS (C)	VALOR TOTAL DO SERVIÇO (D) = (BxC) - R\$
Rádio de comunicação HT completo + 2 baterias avulsas - BELO HORIZONTE	57,27	62	3.550,74
<b>XI - Valor Mensal Equipamentos</b>			<b>3.550,74</b>
<b>Valor Mensal Total dos Equipamentos (XI)</b>			<b>3.550,74</b>

<b>XII - CUSTOS RÁDIOS DE COMUNICAÇÃO HT - MONTES CLAROS</b>			
TIPO DE EQUIPAMENTO (A)	VALOR PROPOSTO POR EQUIPAMENTO (B) - R\$	QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS (C)	VALOR TOTAL DO SERVIÇO (D) = (BxC) - R\$
Rádio de comunicação HT completo + 2 baterias avulsas - MONTES CLAROS	56,65	5	283,25
<b>XII - Valor Mensal Equipamentos</b>			<b>283,25</b>
<b>Valor Mensal Total dos Equipamentos (XII)</b>			<b>283,25</b>

<b>XIII - CUSTOS KIT ESTAÇÃO REPETIDORA + ESTAÇÃO FIXA - BELO HORIZONTE</b>			
TIPO DE EQUIPAMENTO (A)	VALOR PROPOSTO POR EQUIPAMENTO (B) - R\$	QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS (C)	VALOR TOTAL DO SERVIÇO (D) = (BxC) - R\$
Kit Estação Repetidora + Fixa - BELO HORIZONTE	662,84	1	662,84
<b>XIII - Valor Mensal Equipamentos</b>			<b>662,84</b>
<b>Valor Mensal Total dos Equipamentos (XIII)</b>			<b>662,84</b>

<b>XIV - CUSTOS ESTAÇÃO DE RÁDIO FIXA VHF - MONTES CLAROS</b>			
TIPO DE EQUIPAMENTO (A)	VALOR PROPOSTO POR EQUIPAMENTO (B) - R\$	QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS (C)	VALOR TOTAL DO SERVIÇO (D) = (BxC) - R\$
Estação Rádio Fixa VHF - MONTES CLAROS	88,51	1	88,51
<b>XIV - Valor Mensal Equipamentos</b>			<b>88,51</b>
<b>Valor Mensal Total dos Equipamentos (XIV)</b>			<b>88,51</b>

<b>XV - CUSTOS PICAPE CABINE SIMPLES - MONTES CLAROS</b>			
TIPO DE EQUIPAMENTO (A)	VALOR PROPOSTO POR EQUIPAMENTO (B) - R\$	QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS (C)	VALOR TOTAL DO SERVIÇO (D) = (BxC) - R\$
Veículo Picape Pequeno Porte / Cabine Simples - MONTES CLAROS	8.122,80	1	8.122,80
<b>XV - Valor Mensal Equipamentos</b>			<b>8.122,80</b>
<b>Valor Mensal Total dos Equipamentos (XV)</b>			<b>8.122,80</b>

<b>XVI - CUSTOS VEÍCULO PASSEIO/UTILITÁRIO SEDAN - BELO HORIZONTE</b>			
TIPO DE EQUIPAMENTO (A)	VALOR PROPOSTO POR EQUIPAMENTO (B) - R\$	QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS (C)	VALOR TOTAL DO SERVIÇO (D) = (BxC) - R\$
Veículo - Carro Passeio/Utilitário Sedan - BELO HORIZONTE	7.981,50	2	15.963,00
<b>XVI - Valor Mensal Equipamentos</b>			<b>15.963,00</b>
<b>Valor Mensal Total dos Equipamentos (XVI)</b>			<b>15.963,00</b>

<b>XVII - CUSTOS MOTOCICLETA 250 cc - BELO HORIZONTE</b>			
TIPO DE EQUIPAMENTO (A)	VALOR PROPOSTO POR EQUIPAMENTO (B) - R\$	QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS (C)	VALOR TOTAL DO SERVIÇO (D) = (BxC) - R\$
Motocicleta 250cc + 2 capacetes on-off road - BELO HORIZONTE	2.783,33	2	5.566,66
<b>XVII - Valor Mensal Equipamentos</b>			<b>5.566,66</b>
<b>Valor Mensal Total dos Equipamentos (XVII)</b>			<b>5.566,66</b>

<b>XVIII - CUSTOS MOTOCICLETA 250 cc - PEDRO LEOPOLDO</b>			
TIPO DE EQUIPAMENTO (A)	VALOR PROPOSTO POR EQUIPAMENTO (B) - R\$	QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS (C)	VALOR TOTAL DO SERVIÇO (D) = (BxC) - R\$
Motocicleta 250cc + 2 capacetes on-off road - PEDRO LEOPOLDO	2.714,97	1	2.714,97
<b>XVIII - Valor Mensal Equipamentos</b>			<b>2.714,97</b>
<b>Valor Mensal Total dos Equipamentos (XVIII)</b>			<b>2.714,97</b>

<b>XIX - CUSTOS MOTOCICLETA 250 cc - IGARAPÉ</b>			
TIPO DE EQUIPAMENTO (A)	VALOR PROPOSTO POR EQUIPAMENTO (B) - R\$	QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS (C)	VALOR TOTAL DO SERVIÇO (D) = (BxC) - R\$
Motocicleta 250cc + 2 capacetes on-off road - IGARAPÉ	2.783,33	1	2.783,33
<b>XIX - Valor Mensal Equipamentos</b>			<b>2.783,33</b>
<b>Valor Mensal Total dos Equipamentos (XIX)</b>			<b>2.783,33</b>

**Anexo 4**  
**Quadro demonstrativo - Valor Global da Proposta**

<b>Valor Global da Proposta</b>		
<b>Descrição - Valor</b>		<b>(R\$)</b>
A	Valor mensal dos serviço	1.384.415,86
B	Valor Global da Proposta (valor mensal x nº meses do contrato)	16.612.990,32

Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço

**PARÂMETROS PARA CONFECCÃO DA PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA**

CONVENÇÃO COLETIVA							
CIDADE	SINDICATO	REGISTRO MTE	SALÁRIO	CESTA BÁSICA	VALE REFEIÇÃO	AUX. SAÚDE	AUX. ODONT.
Supervisor *	SINDESP MG	001025/2021	2.268,63	160,00	23,06	117,18	17,56
Vigilante			2.062,39				

\* Para os supervisores foi acrescido ao piso salarial de vigilante um percentual de 10%

CIDADE	ISSQN	Σ TRIBUTOS	TRANSPORTE
BELO HORIZONTE	5,00%	8,65%	4,50
PEDRO LEOPOLDO	2,70%	6,35%	3,70
IGARAPÉ	5,00%	8,65%	5,50
MONTES CLAROS	4,00%	7,65%	3,50
CONTAGEM	3,50%	7,15%	5,00
CAETÉ (isenção conf. Lei 3301/21)	2,00%	5,65%	0,00
CONSELHEIRO LAFAIETE	5,00%	8,65%	3,60
TIRADENTES	3,00%	6,65%	5,00
DIAMANTINA	5,00%	8,65%	4,10

ESCALA DE TRABALHO	
ESCALA	DIAS MÊS
2ª/Sáb - feriado	26
12 x 36	15,21

TRIBUTOS FEDERAIS	PIS	COFINS	OUTRO
	0,65%	3,00%	0,00%

**INSUMOS PARA CONFECCAO DA PLANILHA DE CUSTOS E FORMACAO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA**

<b>CUSTO DE UNIFORMES POR VIGILANTE</b>					
Discriminação dos materiais	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total	Durabilidade (meses)	Depreciação mensal
calça comprida	<b>28,50</b>	2	57,00	12	4,75
camisa	<b>29,50</b>	2	59,00	12	4,92
sapato/coturno	<b>49,50</b>	1	49,50	12	4,13
quepe/boina	<b>8,98</b>	1	8,98	12	0,75
apito trinado	<b>23,90</b>	1	23,90	12	1,99
cinturão	<b>10,90</b>	1	10,90	12	0,91
porta-cassetete	<b>9,90</b>	1	9,90	12	0,83
blusa de frio	<b>72,00</b>	1	72,00	24	3,00
coldre	<b>6,00</b>	1	6,00	24	0,25
capa de chuva	<b>15,40</b>	1	15,40	24	0,64
crachá	<b>4,50</b>	1	4,50	12	0,38
Total Mensal --->					<b>22,55</b>

<b>EQUIPAMENTOS POR VIGILANTE ARMADO</b>					
Discriminação dos materiais	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total	Durabilidade (meses)	Depreciação mensal
Capa de Colete a prova de bala	<b>55,00</b>	1	55,00	12	4,58
Total Mensal --->					<b>4,58</b>

<b>CUSTO DE UNIFORMES POR SUPERVISOR</b>					
Discriminação dos materiais	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total	Durabilidade (meses)	Depreciação mensal
calça comprida	<b>28,50</b>	2	57,00	12	4,75
camisa	<b>29,50</b>	2	59,00	12	4,92
sapato/coturno	<b>49,50</b>	1	49,50	12	4,13
blusa de frio	<b>72,00</b>	1	72,00	24	3,00
crachá	<b>4,50</b>	1	4,50	12	0,38
Total Mensal --->					<b>17,18</b>

<b>EQUIPAMENTOS POR POSTO</b>					
Discriminação dos materiais	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total	Durabilidade (meses)	Depreciação mensal
Cassetete tipo Tonfa	<b>22,96</b>	1	22,96	12	1,91
Total Mensal --->					<b>1,91</b>

<b>EQUIPAMENTOS POR POSTO - ARMADO</b>					
Discriminação dos materiais	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total	Durabilidade (meses)	Depreciação mensal
Arma de Fogo	<b>4.186,73</b>	1	4.186,73	60	69,78
Munição (10 unidades)	<b>59,90</b>	1	59,90	12	4,99
Colete a prova de bala	<b>405,00</b>	1	405,00	12	33,75
Total Mensal --->					<b>108,52</b>

<b>EQUIPAMENTOS PARA CENTRAL DE RÁDIOS</b>					
Discriminação dos materiais	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total (A xB) x (100%-20%)	Durabilidade (meses)	Depreciação mensal
Rádio de comunicação HT completo (rádio + Bateria)	<b>2.356,75</b>	1	1.885,40	60	31,42
Bateria	<b>220,00</b>	1	220,00	12	18,33
<b>KIT RÁDIO + BATERIA AVULSA</b>					<b>49,75</b>
Discriminação dos materiais	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total (A xB) x (100%-20%)	Durabilidade (meses)	Depreciação mensal
Estação Repetidora Digital (incluso instalação)	<b>37.357,00</b>	1	29.885,60	60	498,09
Estação Fixa VHF	<b>5.830,00</b>	1	4.664,00	60	77,73
<b>KIT ESTAÇÃO REPETIDORA + FIXA</b>					<b>575,82</b>

\* Para os equipamentos, foi utilizado a taxa de depreciação de 20% anual e vida útil de 5 anos para cálculo - tabela RFB

<b>EQUIPAMENTOS RONDA ELETRÔNICA</b>					
Discriminação dos materiais	Valor Unitário (A)	Quantidade (B)	Valor Total (A xB) x (100%-33,3%)	Durabilidade (meses)	Depreciação mensal
Kit Bastão de Ronda Eletrônica (Bastões + 6 ibuttons), com software *	<b>806,00</b>	1	537,60	36	14,93
Total Mensal --->					<b>14,93</b>

\* Foi utilizado a taxa de depreciação de 33,3% anual e vida útil de 3 anos para cálculo - tabela RFB

**CUSTO CURSO DE RECICLAGEM OBRIGATÓRIO POR VIGILANTE**

<b>Reciclagem - 44 horas (Belo Horizonte)</b>					
Discriminação dos materiais	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total	Durabilidade (meses)	Depreciação mensal
Curso	<b>257,00</b>	1	257,00	24	10,71
Substituição	<b>785,63</b>	1	785,63	24	32,73
Alimentação	<b>115,30</b>	1	115,30	24	4,80
Transporte	<b>45,00</b>	1	45,00	24	1,88
Psicotécnico	<b>55,00</b>	1	55,00	24	2,29
Exame medico	<b>13,49</b>	1	13,49	12	1,12
Documentação	<b>13,00</b>	1	13,00	12	1,08
Total Mensal --->					<b>54,61</b>

<b>Reciclagem - 12x36 (Belo Horizonte)</b>					
Discriminação dos materiais	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total	Durabilidade (meses)	Depreciação mensal
Curso	<b>257,00</b>	1	257,00	24	10,71
Substituição Diurno	<b>584,97</b>	1	584,97	24	24,37
Substituição Noturno	<b>698,21</b>	1	698,21	24	29,09
Alimentação	<b>57,65</b>	1	57,65	24	2,40
Transporte	<b>22,50</b>	1	22,50	24	0,94
Psicotécnico	<b>55,00</b>	1	55,00	24	2,29
Exame medico	<b>13,49</b>	1	13,49	12	1,12
Documentação	<b>13,00</b>	1	13,00	12	1,08
Substituição Supervisor Diurno	<b>643,47</b>	1	643,47	24	26,81
Substituição Supervisor Noturno	<b>768,03</b>	1	768,03	24	32,00
Total Mensal Vigilante Diurno --->					<b>42,91</b>
Total Mensal Vigilante Noturno --->					<b>47,63</b>
Total Mensal Supervisor Diurno --->					<b>45,35</b>
Total Mensal Supervisor Noturno --->					<b>50,54</b>

<b>Reciclagem - 12x36 (Pedro Leopoldo)</b>					
Discriminação dos materiais	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total	Durabilidade (meses)	Depreciação mensal
Curso	<b>257,00</b>	1	257,00	24	10,71
Substituição Diurno	<b>584,97</b>	1	584,97	24	24,37
Substituição Noturno	<b>698,21</b>	1	698,21	24	29,09
Alimentação	<b>57,65</b>	1	57,65	24	2,40
Transporte	<b>18,50</b>	1	18,50	24	0,77
Psicotécnico	<b>55,00</b>	1	55,00	24	2,29
Exame medico	<b>13,75</b>	1	13,75	12	1,15
Documentação	<b>13,00</b>	1	13,00	12	1,08
Total Mensal Diurno --->					<b>42,77</b>
Total Mensal Noturno --->					<b>47,49</b>

<b>Reciclagem - 12x36 (Igarapé)</b>					
Discriminação dos materiais	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total	Durabilidade (meses)	Depreciação mensal
Curso	<b>257,00</b>	1	257,00	24	10,71
Substituição Diurno	<b>584,97</b>	1	584,97	24	24,37
Substituição Noturno	<b>698,21</b>	1	698,21	24	29,09
Alimentação	<b>57,65</b>	1	57,65	24	2,40
Transporte	<b>27,50</b>	1	27,50	24	1,15
Psicotécnico	<b>55,00</b>	1	55,00	24	2,29
Exame medico	<b>13,75</b>	1	13,75	12	1,15
Documentação	<b>13,00</b>	1	13,00	12	1,08
Total Mensal Diurno --->					<b>43,15</b>
Total Mensal Noturno --->					<b>47,87</b>

<b>Reciclagem - 12x36 (Montes Claros)</b>					
Discriminação dos materiais	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total	Durabilidade (meses)	Depreciação mensal
Curso	<b>257,00</b>	1	257,00	24	10,71
Substituição Diurno	<b>584,97</b>	1	584,97	24	24,37
Substituição Noturno	<b>698,21</b>	1	698,21	24	29,09
Alimentação	<b>57,65</b>	1	57,65	24	2,40
Transporte	<b>17,50</b>	1	17,50	24	0,73
Psicotécnico	<b>55,00</b>	1	55,00	24	2,29
Exame medico	<b>25,00</b>	1	25,00	12	2,08
Documentação	<b>13,00</b>	1	13,00	12	1,08
Total Mensal Diurno --->					<b>43,66</b>
Total Mensal Noturno --->					<b>48,38</b>

<b>Reciclagem - 12x36 (Contagem)</b>					
Discriminação dos materiais	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total	Durabilidade (meses)	Depreciação mensal
Curso	<b>257,00</b>	1	257,00	24	10,71
Substituição Diurno	<b>584,97</b>	1	584,97	24	24,37
Substituição Noturno	<b>698,21</b>	1	698,21	24	29,09
Alimentação	<b>57,65</b>	1	57,65	24	2,40
Transporte	<b>25,00</b>	1	25,00	24	1,04
Psicotécnico	<b>55,00</b>	1	55,00	24	2,29
Exame medico	<b>13,49</b>	1	13,49	12	1,12
Documentação	<b>13,00</b>	1	13,00	12	1,08
Total Mensal Diurno --->					<b>43,01</b>
Total Mensal Noturno --->					<b>47,73</b>

<b>Reciclagem - 12x36 (Caeté)</b>					
Discriminação dos materiais	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total	Durabilidade (meses)	Depreciação mensal
Curso	<b>257,00</b>	1	257,00	24	10,71
Substituição Diurno	<b>584,97</b>	1	584,97	24	24,37
Substituição Noturno	<b>698,21</b>	1	698,21	24	29,09
Alimentação	<b>57,65</b>	1	57,65	24	2,40
Transporte (conf. Dec. Munic. (isento))	-	1	0,00	24	0,00
Psicotécnico	<b>55,00</b>	1	55,00	24	2,29
Exame medico	<b>13,49</b>	1	13,49	12	1,12
Documentação	<b>13,00</b>	1	13,00	12	1,08
Total Mensal Diurno --->					<b>41,97</b>
Total Mensal Noturno --->					<b>46,69</b>

<b>Reciclagem - 12x36 (Conselheiro Lafaiete)</b>					
Discriminação dos materiais	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total	Durabilidade (meses)	Depreciação mensal
Curso	<b>257,00</b>	1	257,00	24	10,71
Substituição Diurno	<b>584,97</b>	1	584,97	24	24,37
Substituição Noturno	<b>698,21</b>	1	698,21	24	29,09
Alimentação	<b>57,65</b>	1	57,65	24	2,40
Transporte	<b>94,90</b>	1	94,90	24	3,95
Psicotécnico	<b>55,00</b>	1	55,00	24	2,29
Exame medico	<b>13,49</b>	1	13,49	12	1,12
Documentação+ Hospedagem	<b>388,00</b>	1	388,00	12	32,33
Total Mensal Diurno --->					<b>77,17</b>
Total Mensal Noturno --->					<b>81,89</b>

<b>Reciclagem - 12x36 (Tiradentes)</b>					
Discriminação dos materiais	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total	Durabilidade (meses)	Depreciação mensal
Curso	<b>257,00</b>	1	257,00	24	10,71
Substituição Diurno	<b>584,97</b>	1	584,97	24	24,37
Substituição Noturno	<b>698,21</b>	1	698,21	24	29,09
Alimentação	<b>57,65</b>	1	57,65	24	2,40
Transporte	<b>164,20</b>	1	164,20	24	6,84
Psicotécnico	<b>55,00</b>	1	55,00	24	2,29
Exame medico	<b>13,49</b>	1	13,49	12	1,12
Documentação+ Hospedagem	<b>388,00</b>	1	388,00	12	32,33
Total Mensal Diurno --->					<b>80,06</b>
Total Mensal Noturno --->					<b>84,78</b>

<b>Reciclagem - 12x36 (Diamantina)</b>					
Discriminação dos materiais	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total	Durabilidade (meses)	Depreciação mensal
Curso	<b>257,00</b>	1	257,00	24	10,71
Substituição Diurno	<b>584,97</b>	1	584,97	24	24,37
Substituição Noturno	<b>698,21</b>	1	698,21	24	29,09
Alimentação	<b>57,65</b>	1	57,65	24	2,40
Transporte	<b>252,50</b>	1	252,50	24	10,52
Psicotécnico	<b>55,00</b>	1	55,00	24	2,29
Exame medico	<b>13,49</b>	1	13,49	12	1,12
Documentação+ Hospedagem	<b>388,00</b>	1	388,00	12	32,33
Total Mensal Diurno --->					<b>83,74</b>
Total Mensal Noturno --->					<b>88,46</b>

### CUSTO MENSAL VEÍCULO - PICAPE PEQUENO PORTE

Custo com Veículo Picape Pequeno Porte - gasolina				
Especificação	Valor Unitário	Quantidade	Vida útil (meses)	Valor mensal
Valor do veículo - Picape - Cabine Simples *	<b>34.876,00</b>	1	24	1.453,17
Manutenção veículo - média 60.000 Km/ano - 6 revisões	<b>18.416,98</b>	1	12	1.534,75
Jogo de pneus	<b>1.199,60</b>	0,18	1	215,93
Outros (especificar se houver)	-	0	0	-
Total				3.203,85

Combustível	
litros por km	8
km rodados dia	150
nº dias mês	30,42
valor do combustível	<b>6,89</b>
valor total	3.929,88
Total geral	7.133,73

\* Para o cálculo dos veículos, devido ao uso do veículo durante todo o expediente e as condições das vias, onde os serviços serão prestados, deverá ser adotada vida útil de 24 meses e depreciação de 40%.

Cálculo de troca de pneus	
km por dia	150,00
KM /mês	4.500,00
KM/ano	54.000,00
Km recomendado para troca - média 25.000km devido às más condições do calçamento	25.000,00
Número de troca anual	2,16
Número de troca mensal	0,18

### CUSTO MENSAL VEÍCULO - VERSÃO SEDAN

Custo com Veículo Carro passeio sedan - gasolina				
Especificação	Valor Unitário	Quantidade	Vida útil (meses)	Valor mensal
Valor do veículo - Carro Passeio Sedan *	<b>31.396,00</b>	1	24	1.308,17
Manutenção veículo - média 60.000 Km/ano - 6 revisões	<b>17.177,23</b>	1	12	1.431,44
Jogo de pneus	<b>1.468,00</b>	0,18	1	264,24
Outros (especificar se houver)	-	0	0	-
<b>Total</b>				<b>3.003,85</b>

Combustível	
litros por km	8
km rodados dia	150
nº dias mês	30,42
valor do combustível	<b>6,89</b>
valor total	3.929,88
<b>Total geral</b>	<b>6.933,73</b>

\* Para o cálculo dos veículos, devido ao uso do veículo durante todo o expediente e as condições das vias, onde os serviços serão prestados, deverá ser adotada vida útil de 24 meses e depreciação de 40%.

Cálculo de troca de pneus	
km por dia	150,00
KM /mês	4.500,00
KM/ano	54.000,00
Km recomendado para troca - média 25.000km devido às más condições do calçamento	25.000,00
Número de troca anual	2,16
Número de troca mensal	0,18



### CUSTO MENSAL MOTOCICLETA

Custo com Veículo Motocicleta - gasolina				
Especificação	Valor Unitário	Quantidade	Vida útil (meses)	Valor mensal
Valor do veículo - Motocicleta *	8.388,40	1	24	349,52
Manutenção veículo - média 60.000 Km/ano - 6 revisões	5.231,64	1	12	435,97
Jogo de pneus	600,00	0,45	1	270,00
Capacete on-off road (2 por moto)	314,98	2	12	52,50
Outros (especificar se houver)	-	0	0	-
<b>Total</b>				<b>1.107,99</b>

Combustível	
litros por km	24
km rodados dia	150
nº dias mês	30,42
valor do combustível	6,89
valor total	1.309,96
<b>Total geral</b>	<b>2.417,95</b>

**\* Para o cálculo dos veículos, devido ao uso do veículo durante todo o expediente e as condições das vias, onde os serviços serão prestados, deverá ser adotada vida útil de 24 meses e depreciação de 40%.**

Cálculo de troca de pneus	
km por dia	150,00
KM /mês	4.500,00
KM/ano	54.000,00
Km recomendado para troca - média 10.000km devido às más condições do calçamento	10.000,00
Número de troca anual	5,40
Número de troca mensal	0,45